E gli anziani si affidarono al potere dell’intercessione di questa donna saggia e prudente:

“Ma ora prega per noi, tu che sei donna pia (εὐσεβής), e il Signore invierà la pioggia a riempire le nostre cisterne, e non continueremo a venir meno” (8, 31).

Rimasta sola nella propria tenda, Giuditta

“...cadde con la faccia a terra e sparse cenere sul capo e mise allo scoperto il sacco di cui sotto era rivestita e, nell’ora in cui veniva offerto nel tempio di Dio in Gerusalemme l’incenso della sera, Giuditta supplicò a gran voce il Signore: ‘Signore Dio del padre mio Simeone...’” (9, 1-2).

La preghiera di Giuditta costituisce l’intero capitolo 9 del libro omonimo (9, 2-14). In essa sono condensati — in sintesi orante — i motivi che animano il grido dei poveri nello spirito. Nella voce di Giuditta confluisce il gemito di tutti i giusti di Israele, che confidano unicamente nel loro Signore:

“Dà a tutto il tuo popolo e ad ogni tribù la prova che sei tu il Signore, il Dio di ogni potere e di ogni forza, e non c’è altri fuori di te, che possa proteggere la stirpe d’Israele” (9, 14).

Scitote quoniam exaudivit Dominus preces vestras, si manentes permanseritis in ieiuniis et orationibus in conspectu Domini. Memores estote Moysi servi Domini, qui Amalec confidentem in virtute sua et in potentia sua et in exercitu suo et in clipeis suis et in curribus suis et in equitibus suis non ferro pugnando sed precibus sanctis orando deiecit. Sic erunt universi hostes Israel, si perseveraveritis in hoc opere quod coepistis. Ad hanc igitur exhortationem eius deprecantes Dominum permanebant in conspectu Domini, ita ut etiam qui offerebant Domino holocausta, praecincti ciliciis offerrent sacrificia Domino, et erat cinis super capita eorum. Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israel” (4,11-17).

Durante i tre giorni di permanenza nell'accampamento degli Assiri, ella chiede a Oloferne di poter uscire per la preghiera (12, 6) e

“...risalita dal lavacro, *pregava il Signore* Dio d'Israele di dirigere la sua impresa al ristabilimento dei figli del suo popolo” (12, 8).

E, infine, il gesto decisivo. Esso è descritto con minuzia di particolari che concorrono tutti a celebrare un esito grandioso ottenuto con mezzi fragilissimi. L'autore del racconto fa notare che “...nessuno, piccolo o grande, era rimasto nella parte più interna della tenda” di Oloferne (13, 4a). Come Davide di fronte a Golia, Giuditta rimane sola in presenza di Oloferne; ma sola col suo Dio, fidente nella forza che viene dall'intimità della preghiera: